
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 
C.L.ICOANA 

HOTĂRÂRE , 
 

 
cu privire la:  

- Înfiinţarea serviciului de utilităţi publice la nivelul comunei Icoana 
 

Având în vedere: 
-    Legea nr. 52/2003  privind transparenţa decizională în  
      administraţia publică  
‐ Legea nr. 51/2006 a servciilor comunitare de utilităţi publice, cu 

modificările şi completările ulterioare 
‐ Legea nr. 241/2006 a serviciului de alimentare cu apă şi de 

canalizare, cu modificările şi completările ulterioare 
‐ Expunerea de motive nr. 488/19.03.2010 la proiectul de hotărâre 

nr. 489/19.03.2010 iniţiat de d-ul primar 
‐ Raportul compartimentului achiziţii publice nr. 490/19.03.2010 
‐ Raportul comisiei  Activităţi economico-financiare, muncă şi 

protecţie socială, protecţie copii, tineret şi sport nr. 502/22.03.2010 
‐ Raportul comisiei Amenajarea teritoriului şi urbanism, juridică şi 

de disciplină nr. 509/22.03.2010 
‐ Raportul comisiei de Agricultură, protecţie mediu şi turism nr. 

506/22.03.2010 
‐ Raportul comisiei Activităţi social culturale, culte, învăţământ, 

sănătate şi familie nr. 505/22.03.2010 

 
În temeiul art. 36 alin. 2, lit. a si d, alin. 3, lit. b, alin. 5, lit. a, alin. 6, lit. a şi 

art. 45, alin. 1 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
 

CONSILIUL LOCAL ICOANA, 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se înfiinţează servicul de utilităţi publice fără personalitate juridică în cadrul  
          Consiliului Local Icoana care prestează următoarele activităţi : 

- Alimentare cu apă; 
- Canalizare; 
- Iluminat public; 
- Salubrizare; 
- Pază comunală; 
- Prestări servicii . 

Art.2. Se înfiinţează serviciul public de alimentare cu apă al Comunei Icoana . 
Art.3. Se stabileşte forma de gestiune directă . 
Art.4. Se dă în administrare serviciul public de alimentare cu apă, serviciului de  
          utilităţi publice . 



Art.5. Se aprobă regulamentul de organizare şi funcţionare al serviciului de utilităţi  
          publice conform anexei . 
Art.6. R.O.F. şi organigrama Consiliului Local Icoana se modifică corespunzător . 
Art.7. Cu ducerea la îndeplinire se încredinţează primarul comunei Icoana . 
Art.8.  Prezenta hotărâre va fi înaintată la Instituţia Prefectului -Jud.Olt pentru control  
           legalitate . 
 
 
 
                                  Contrasemnez, 
           Preşedinte,       Secretar 
        Ancuţa Gabriela                                   Nicolăiţă Viorel 
 
 
 
 
        Icoana,la 22.03.2010 
         Nr. 15 



Anexă la HCL Icoana nr. 15/22.03.2010 
 
 
 
 
 

Regulamentul de organizare si functionare a serviciului de utilitati publice 
 

 

Sectiunea 1. Gestiunea serviciilor de utilitati publice ale comunei Icoana 
 
Art. 1 
(1) Gestiunea serviciilor de utilitati publice reprezinta modalitatea de organizare, functionare si 
administrare a serviciilor de utilitati publice in scopul furnizarii/prestarii acestora in conditiile 
stabilite de autoritatile administratiei publice locale.  
(2) Gestiunea serviciilor de utilitati publice se organizeaza si se realizeaza in comuna icoana in 
urmatoarea modalitate:  gestiune directa;  
(3) Modalitatea de gestiune a serviciilor de utilitati publice se stabileste prin hotarare a consiliilor 
locale, in functie de natura si starea serviciului, de necesitatea asigurarii celui mai bun raport 
pret/calitate, de interesele actuale si de perspectiva ale unitatilor administrativ-teritoriale, precum 
si de marimea si complexitatea sistemelor de utilitati publice.  
(4) Desfasurarea activitatilor specifice oricarui serviciu de utilitati publice, indiferent de forma 
de gestiune aleasa, se realizeaza pe baza unui regulament al serviciului si a unui caiet de sarcini 
elaborat si aprobat de autoritatile administratiei publice locale sau de asociatiile de dezvoltare 
comunitara, dupa caz, in conformitate cu regulamentul-cadru si cu caietul de sarcini-cadru ale 
serviciului.  
(5) Se interzic orice intelegeri sau acorduri de asociere si orice practici concertate dintre 
operatori, indiferent de modul de organizare, forma de proprietate sau modalitatea de gestiune 
adoptata, care conduc la accentuarea caracterului de monopol al serviciilor de utilitati publice, la 
restrangerea, impiedicarea sau denaturarea concurentei pe piata serviciilor de utilitati publice.  
 
Art. 2 
(1) Raporturile juridice dintre autoritatile administratiei publice locale sau asociatiile de 
dezvoltare comunitara, dupa caz, si operatorii serviciilor de utilitati publice sunt reglementate 
prin hotarare de dare in administrare - in cazul gestiunii directe;  
(2) Raporturile juridice dintre operatorii serviciilor de utilitati publice si utilizatorii acestor 
servicii sunt raporturi contractuale desfasurate in baza contractului-cadru de furnizare/prestare a 
serviciilor de utilitati publice, elaborat de autoritatea de reglementare competenta, cu respectarea 
prevederilor legale in vigoare, a regulamentelor serviciilor si a caietelor de sarcini specifice 
acestora.  
 
Art. 3 
Bunurile proprietate publica ori privata a unitatilor administrativ-teritoriale, utilizate pentru 
furnizarea/prestarea serviciilor de utilitati publice sunt date in administrare si exploatare 
operatorilor care exercita gestiunea directa a serviciilor de utilitati publice;  



 
Art. 4 
(1) Bunurile proprietate publica din componenta sistemelor de utilitati publice sunt supuse 
inventarierii anuale si se evidentiaza distinct, extracontabil, in patrimoniul operatorilor, 
indiferent de modalitatea de gestiune a serviciului sau de organizarea, forma de proprietate, 
natura capitalului ori tara de origine a operatorilor.  
(2) Bunurile proprietate publica a unitatilor administrativ-teritoriale, aferente sistemelor de 
utilitati publice, nu pot fi aduse ca aport la capitalul social al societatilor comerciale infiintate de 
autoritatile administratiei publice locale sau ca participare la constituirea unor societati 
comerciale cu capital mixt si nu pot constitui garantii pentru creditele bancare contractate de 
autoritatile administratiei publice locale sau de operatori, fiind inalienabile, imprescriptibile si 
insesizabile.  
(3) Bunurile proprietate publica a unitatilor administrativ-teritoriale utilizate pentru 
furnizarea/prestarea serviciilor de utilitati publice pot fi date in administrare sau pot fi 
concesionate operatorilor in conformitate cu prevederile legale.  
(4) Bunurile proprietate privata a unitatilor administrativ-teritoriale utilizate pentru 
furnizarea/prestarea serviciilor de utilitati publice pot fi date in administrare, concesionate sau 
trecute in proprietatea operatorilor, cu respectarea dispozitiilor legale in vigoare.  
 
Art. 5 
(1) Conducerea executiva a operatorilor furnizori/prestatori, infiintati de autoritatile 
administratiei publice locale sau la care unitatile administrativ-teritoriale sunt actionari 
majoritari, este angajata pe baza unui contract individual de munca, la care se anexeaza un 
contract de performanta; celelalte categorii de personal sunt angajate pe baza unui contract de 
munca individual, cu respectarea contractului colectiv de munca si a Codului muncii. Persoanele 
cu functii de conducere, precum si personalul cu functii de executie au calitatea de personal 
contractual.  
(2) Contractul de performanta are ca obiect stabilirea si indeplinirea obiectivelor si a criteriilor de 
performanta, aprobate prin bugetul de venituri si cheltuieli, in schimbul drepturilor salariale 
stabilite prin contractul individual de munca.  

 

Sectiunea 2 - Gestiunea directa 
 
 
Art. 6 
(1) Gestiunea directa este modalitatea de gestiune in care autoritatile administratiei publice locale 
sau asociatiile de dezvoltare comunitara, dupa caz, isi asuma, in calitate de operator, toate 
sarcinile si responsabilitatile ce le revin, potrivit legii, cu privire la furnizarea/prestarea 
serviciilor de utilitati publice si la administrarea si exploatarea sistemelor de utilitati publice 
aferente.  
(2) Gestiunea directa se realizeaza prin structuri proprii ale autoritatilor administratiei publice 
locale sau ale asociatiilor de dezvoltare comunitara, infiintate prin hotarari ale consiliilor locale 
care pot fi:  
a) compartimente de specialitate, fara personalitate juridica, organizate in cadrul aparatului 
propriu al consiliului local al unitatii administrativ-teritoriale;  



b) servicii publice sau directii de specialitate, fara personalitate juridica, organizate in cadrul 
aparatului propriu al consiliului local al unitatii administrativ-teritoriale, avand autonomie 
financiara si functionala;  
c) servicii publice sau directii de specialitate, cu personalitate juridica, organizate in subordinea 
consiliului local al unitatii administrativ-teritoriale sau a asociatiei de dezvoltare comunitara, 
avand patrimoniu propriu, gestiune economica proprie si autonomie financiara si functionala.  
(3) Operatorii organizati ca servicii publice de specialitate cu personalitate juridica sunt 
subordonati autoritatilor administratiei publice locale, poseda un patrimoniu propriu, 
functioneaza pe baza de gestiune economica si se bucura de autonomie functionala si financiara; 
acesti operatori intocmesc, in conditiile legii, buget de venituri si cheltuieli si situatii financiare 
anuale.  
(4) Operatorii care isi desfasoara activitatea in regim de gestiune directa furnizeaza/presteaza un 
serviciu de utilitati publice prin exploatarea si administrarea infrastructurii tehnico-edilitare 
aferente acestuia, pe baza hotararii de dare in administrare a serviciului, adoptata de consiliile 
locale precum si pe baza licentei eliberate de autoritatea de reglementare competenta.  
(5) Operatorii care isi desfasoara activitatea in regim de gestiune directa se organizeaza si isi 
desfasoara activitatea pe baza unui regulament de organizare si functionare, elaborat si aprobat 
de autoritatile administratiei publice locale sau de asociatiile de dezvoltare comunitara, dupa caz.  
(6) Excedentele anuale rezultate din executia bugetelor serviciilor publice de specialitate, cu 
personalitate juridica, care gestioneaza un serviciu comunal de utilitati publice, ramase la finele 
exercitiului bugetar, se reporteaza in anul urmator cu aceeasi destinatie. Disponibilitatile 
provenite din fonduri externe nerambursabile sau imprumuturi destinate cofinantarii acestora se 
administreaza si se utilizeaza potrivit acordurilor de finantare incheiate.  
(7) Operatorii care furnizeaza/presteaza servicii de utilitati publice in regim de gestiune directa 
au obligatia calcularii, inregistrarii si recuperarii amortismentelor mijloacelor fixe aferente 
acestor servicii prin tarif sau prin pret.  

 

 

 

 

                 Presedinte,         Secretar, 

            Ancuta Gabriela              Nicolaita Viorel 


